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PRAMOGINIŲ LAIVŲ PASLAUGŲ KLAIPĖDOS APSKRITYJE E-RINKODARA 

 

Jovita Traškevičiūtė, lekt. Jurgita Raišutienė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Sporto, rekreacijos ir turizmo katedra 

 

Pramogos – tai vienas patraukliausių laisvalaikio praleidimo būdų. Pramogos žmogui leidžia 

sumažinti įtampą, pailsėti, atitrūkti nuo kasdienybės, patirti teigiamų emocijų. Vienas iš būdų pra-

mogauti – keliavimas pramoginiais laivais. Tokia pramoga padeda patirti nekasdienių įspūdžių, pa-

matyti naujų vietų, praleisti laiką gamtoje. Nors Lietuvoje laivų statyba pradėta plėtoti IX – XI am-

žiuje, anot A. Dovydėno (2008), pramoginiai laivai sparčiau pradėjo populiarėti tik 2003 m. Pagal 

Lietuvos transporto saugos administracijos atstovės E. Kučinskaitės pateiktus duomenis, 2020 m. 

Lietuvoje buvo įregistruoti 823 pramoginiai laivai. Pasiplaukiojimas pramoginiais laivais tapo ne tik 

laisvalaikio praleidimo, bet ir įvairių progų paminėjimo būdu. Galimas tiek pasyvus, tiek aktyvus 

poilsis, dalyvavimas įvairiuose renginiuose (festivaliuose, regatose), o ir vystantis tokiai pramogų 

rūšiai sukuriama naujų darbo vietų (Aleksankov A. ir kt. 2019).  

COVID-19 pandemijos metu įvestas karantinas dalinai apribojo ar net sustabdė turizmo verslą 

pasaulyje. Tvariam turizmo atsigavimui skatinama ieškoti sprendimų. Pastaruoju metu ypatingai 

aktualios inovatyvios paslaugų platformos, tame tarpe ir skirtingos e-rinkodaros priemonės. Anot E. 

Spiriajevo ir kt. (2020), Kuršių marių regione nuolatos didėja mažųjų ir pramoginių laivų, laivave-

džių skaičius, didėja poreikis pramoginio vandens turizmo organizavimui. Didėjanti konkurencija 

sukelia situaciją, kai šiandieninis turistas gali pasirinkti vartojimo produktą ar paslaugą iš daugelio 

pasiūlymų. S.S. Wachyuni, D. A. Kusumaningrum (2020) teigimu, turistų elgseną svarbu žinoti 

plėtojant turizmo verslą. Viena iš efektyvių konkurencijos priemonių – e-rinkodara paslaugų vieši-

nimui ir klientų pritraukimui.  

Tikslas – išanalizavus pramoginių laivų ir e-rinkodaros teorinius aspektus, ištirti e-rinkodaros 

priemonių naudojimą tarp pramoginių laivų paslaugų teikėjų Klaipėdos apskrityje.  

Metodika. Taikoma mišrių metodų strategija. Siekiant gauti kuo visapusiškesnę informaciją 

tyrimo tikslui pasiekti pasirinkti kiekybinio ir kokybinio tyrimo metodai: mokslinės literatūros šal-

tinių, teisinių ir strateginių dokumentų, internetinių tinklalapių bei žinybinės statistikos analizė. 

2021 kovo – balandžio mėn. laikotarpiui suplanuotas ir pramoginių laivų paslaugų vartotojų kieky-

binis tyrimas, naudojant anketinės apklausos raštu metodą, aktualijų ir problematinių klausimų i-

dentifikavimui. Tyrimo duomenys apdorojami Excel ir SPSS kompiuterinėmis programomis. Tyri-

mas atliktas laikantis etikos principų.  

Rezultatai ir išvados. Mokslinės literatūros analizės pagrindu nustatyti pramoginių laivų pas-

laugų ir e-rinkodaros ypatumai. Internetinių tinklalapių bei žinybinės statistikos analizė parodo aki-

vaizdų tikslinių statistinių duomenų stygių, tiek Lietuvos, tiek Klaipėdos apskrities atveju: kiek 

pramoginių laivų yra užregistruota kažkuriais atskirais metais galima aptikti, tačiau pasigendama 

oficialių duomenų apie teikiamas paslaugas pramoginiais laivais (fiksuota apie 121) analizuojamoje 

teritorijoje. Paslaugos yra teikiamos ir užsienyje registruotais laivais, kas dar padidina statistinių 

duomenų fragmentiškumą. Nustatyta, kad vieni iš pagrindinių šių paslaugų Klaipėdos apskrityje 

viešinimo kanalų yra atskirų savivaldybių Turizmo informacijos centrų internetinės svetainės. Di-

džiają dalį visų pramoginių laivų paslaugų viešinanti turizmo agentūra „Jovila“. Pramoginių laivų 

paslaugų teikėjų Klaipėdos apskrityje naudojamų e-rinkodaros priemonių analizės pagrindu daro-

mos įžvalgos, kad dar nepakankama e-rinkodaros priemonių įvairovė viešinant paslaugas, dažniau-

siai naudojamos e-rinkodaros priemonės yra socialiniai tinklai (ypač Facebook), internetinė svetai-

nė, el.paštas, kuriami ir internete talpinami teminiai video, paslaugų vartotojų pritraukimui. 

Reikšminiai žodžiai: pramoginiai laivai, pramoginių laivų paslaugos, e-rinkodara 
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